

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznik 2.50
Zagranicą 5.60

Konto P.R.O. w Warszawie Nr. 24.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowa
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Kartoteka N. 101

Warunki prenumeraty: w Krakowie i adnoszeniem miesięcznik zł. 2.50, na prowincji miesięcznik zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianą adresu 80 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszczególne zaobserwowania pracy bezpłatne.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i wyciecznych 6-cio szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Z Hiszpanii

Niemiecki okręt wojenny bombardował samoloty Rządu hiszpańskiego

PARYŻ. (PAT.) Havas podaje z Walencji następujący komunikat Ministerium Obrony Narodowej: Wczoraj popołudniu o godz. 17 dwa samoloty rządowe dokonywały lotu wywiadowczego nad wydmami Balaerskimi. W chwili gdy przelatywały nad Ibiza, OKRET WOJENNY, STOJĄCY NA KOTWICY ZACZĄŁ OSTRZELIWAĆ SAMOLOTY, KTÓRE NIE POPEŁNIŁY ŻADNEGO AKTU ZACZEPNEGO W STOSUNKU DO OKRETU, ani w stosunku do misji.

Samoloty odpowiedziały, rzucając bomby, z których 4 wybuchły na okręcie. Według depesz tegoż krążownika, które zostały później

przechwycone, był to krążownik niemiecki „Admiral Scheer”. Wiadomo, iż okręty obce, pełniąc kontrolę, powinny znajdować się w odległości przynajmniej 10 mil od wybrzeży; „ADMIRAL SCHEER” ZNAJDOWAŁ SIĘ W ZATOCIE IBIZA W POBLIŻU MOŁO. Poza tym kontrola wokół zatoki Ibiza, według decyzji Komando Nierentownicy, należały do eskadry francuskiej.

Faszyści bombardują Barcelonę

Przeszło 70 osób zabitych

PARYŻ. (PAT.) Korespondent Havasa donosi z Barcelony, iż bombardowanie miasta przez samoloty powstanców trwało około 10 minut. Przeszło 70 osób zosta-

ło zabitych, a około 20 jest rannych. Jeden z samolotów powstańców stracono w odległości 4 mil od brzozy.

Echa sesji Rady Ligi Narodów

W obronie Hiszpanii Głos Międzynarodówek

Do obywatela del Vayo, delegata Republiki hiszpańskiej do Rady Ligi Nar.

Przed sesją Rady Ligi Narodów Międzynarodówek: Socjalistyczna i Zawodowa wystosowały nast. pismo do delegata Republiki hiszpańskiej:

Drogi obywateli! W chwili gdy zamierzacie podpisać wobec Rady Ligi Narodów grene paktów obcych, których ofiarą jest republikańska Hiszpania - Międzynarodowa Federacja Związków Zawodowych i Międzynarodowa Federacja Socjalistyczna pragną wyrazić Wam całą swą SYMPATYĘ I PRZESŁAĆ ŻYCZENIA POWODZENIA w rozpoczętym dziele. Jednocześnie pragniemy przypomnieć, że w różnych okolicznościach, m. in. 13 marca 1837 r. w Londynie oświadczyliśmy, że jest dla nas oczywistym dla każdego, iż jesteśmy świadkami AGRESJI ZE STRONY FASZYSTOWSKICH NIEMIEC I WŁOCH przeciw Hiszpanii, która - zgodnie ze słusznym określeniem prezydenta Aznari - znajduje się w stanie nie wojny domowej, lecz wojny o wyzwolenie.

Jeżeli nawet powołana procedura Rady Ligi Narodów nie pozwoliła na udzielenie Hiszpanii całkowitej satysfakcji, do jakiej ma ona prawo - to przynajmniej, zgodnie z brzmieniem m. i z duchem art. 11-go Paktu Ligi, winna ona przedsięwziąć natychmiast środki, potrzebne dla skutecznego ZAPEWNIENIA NARODOM POKOJU. Żaden zaś z tych środków nie może być bliższy, jak natychmiastowe WYCOFANIE ODDZIAŁÓW WŁOSKICH I NIEMIECKICH, które wybudowały w Hiszpanii, wbrew wszelkim formalnym przepisom prawa międzynarodowego. Nie można przeprowadzać ŻADNEJ ANALOGII moralnej ani prawnej pomiędzy tymi oddziałami a oddziałami, którzy przystąpili na ratunek demokracji, broniącej przetrwanie Rząd Hiszpanii. Jestli na-

wet, że względów praktycznych, Rząd wszczął rozważać sprawę odstąpienia wszystkich cudzoziemców, obecnie biorących udział w wojnie - oczywiście jest, że wśród tych, których odstąpienie stałoby się koniecznym, winni się znaleźć NAJMILICIEJ MAROKANSCY, którzy, jako poddani sultana, są również cudzoziemcami. Byłoby również niezrozumiałym, gdyby po wydrżeniach, których terenem była GUERNICA, Liga Narodów nie przedsięwzięła odpowiednich kroków, by taka odpowiedź nie powtórzyła. Jeszcze zanim zapewniony będzie odjazd z Hiszpanii lotników niemieckich i włoskich, trzeba, aby ustaly NIETYCZALNE BOMBARDOWANIA SIEDZISZK LUDNOŚCI CYWILNEJ - co opinia publiczna zakwalifikować musi jako pospolite morderstwo.

Obie Międzynarodówki zobowiązały ob. Ludwika Levy, członka Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej do śledzenia z ich ramienia przebiegu obrad Rady i informowania ich o wszystkim. Pragniemy jednakże zapewnić, że obie Międzynarodówki, zarówno jak ich sekcje krajowe, podjęły swe wysiłki, aby poinformować opinię publiczną i wpłynąć na rządy swych krajów, by stanęły na stanowisku obrony prawa międzynarodowego, a tym samym uratowały DEMOKRACJĘ I POKÓJ. W imieniu Międzynarodówki Socjalistycznej: DE BROUCKERE - przewodniczący, ADLER - sekretarz. W imieniu Międzynarodówki Federacji Zw. Zawodowych: CITRINI - przewodniczący, SCHEVENELS - sekretarz.

Pamiątkowy samolot nabyty na licytacji starego żelaza

Znany rekonstruktor samolotów, inż. Couzinet, nabył w Paryżu na licytacji starego żelaza, za sumę 12.000 franków, samolot Mermozza „Arc en Ciel” (Płczak), na którym zaginiony przed kilku miesiącami bohater francuskiego lotnictwa dokonał pierwszych 8 przelotów między Europą a Ameryką południową.

W razie gdyby Couzinet nie stanął na licytacji, samolot ten, wykonywany z jego warsztatów, zostałby prawdopodobnie sprzedany za kilka tysięcy fr. wiarszkie lotników wermozowskich, który stanął na licytacji, aby obwozić potem samolot po Francji i pokazywać go publiczności. „Paris Soir”, donosząc o tej licytacji, domaga się, aby ten pamiątkowy samolot zakupił państwo i umieściło w muzeum lotniczym.

W dniu święta lotniczego samolot spadł w tłum publiczności

Z Kowna donoszą, że w dniu święta lotniczego w Wilkomierzu spadł w tłum publiczności samo-

lot. W katastrofie została zabita 6 - letnia dziewczynka, 4 osoby są ciężko ranne, a 8 lekko.

Faszyzm osamotniony

Smętny głos hitlerowskiego „Beobachtera”

Państwo faszystowskie i tak odosobnione przetrwać na całym świecie, kładąc akcję szacunku. W Hiszpanii, w krajach innych działają innymi środkami. Te akcje szacunku musiały się rzeczy wywołać sankcje państwa demokratycznych, w wielu wypadkach jest ona wywołaniem troski o ich własny byt państwowy. Daleko uprzedzić do jednolitej linii wszystkich państw demokratycznych, jednak porozumienie wyuczuwa się wyraźnie, szczególnie angielsko - francuskie. Tego rodzaju porozumienie obawia się właśnie faszyzm i udaje niewinną ofiarę, oburza się, czego dowodem artykuł w hiszpańskim „Völkischer Beobachter” pisał p. Walthera SCHMIDTA, który SKARZY SIĘ NA OFENZYWNE PANSTW DEMOKRATYCZNYCH W ostatnich czasach, mając na celu osamotnienie Niemiec. Pan Schmidt to osamotnienie uważa za próbę wywołania wojny. Diabeł się w ornaz ubrał i na naszą dłoń. Niemcy proszą tylko politykę, mając na celu utrzymanie ich samodzielności duchowej i gospodarczej i innych zamiarów nie mają. A te działania

do osamotnienia Niemiec - tudzież nasz autor - to z istoty rzeczy „PROPAGANDA ŻYDOWSKA I KOLE DEMOKRATYCZNYCH, które chcą uszczepić zasadę reakcyjnej interwencji na wzór „Świętego przymierza

przez 100 lat”. Jak twierdzi, fakt, iż państwo demokratyczne nie chce, dopuścić faszyzmu do rządów DODATNIE, to znaczy strach państwa faszystowskich.

London, 27 maja 1937.

Otrzymała z Berlina wiadomość, według której niemiecki minister wojny już 2 czerwca udaje się do Rzymu, wywołana w londyńskich kołach politycznych duże wrażliwość.

wyrobinione zdania, przeto do roz mowy niemieckiego ministra wojny marsz. Blomberga z Mussolinim przysiągają się tutaj dużą wagę. Spodziewają się tu, że rozmowy te przekażą Mussoliniego i oświadczenia „ochotników” z Hiszpanii, jak również doprowadzą do zawieszenia broni.

Porównanie istnieje tu mocne przekonanie, że Niemcy, a w szczególności niemieckie dowództwo wojskowe jest mocno zainteresowane w szybkim zakończeniu awantury hiszpańskiej - jeśli mianem tym wolno nazwać poparcie udzielane przez Niemcy i Włochy gen. Franco i jego buntowników - gdy Mussolini dotychczas nie ma

To napawające optymizmem uśmiech angielskie niewątpliwie opiera się na wyrzuceniu niemieckiego ministra wojny podczas pobytu jego w Londynie w tygodniu koronacyjnym.

All Evans

„Zbyt łagodne wyroki...”

Skazani za samowole, ale nie... za „wychwalanie bandyty Zinowiewa”

MOSKWA. (PAT.) Z Omska donoszą: Przed obwodowym sądem omskim toczył się proces przedawnionego wielkizłanego rejonowego komitetu wykonawczego Iwanowa i sekretarza tegoż komitetu Nikołajewa, oskarżonych o to, że przy pomocy kierownika rejonowego komitetu wykonawczego Bydowina, przewodniczącego rad wiejskich Jadrzynina, Skieszewa i Zepłowa uprawiali niezem nieograniczone samowole w stosunku do gospodarzy indywidualnych.

Wszyscy gospodarze w tym rejonie zostali podobno opodatkowani na X 100.000 rubli; chłopom zabierano cały dochłek i dzielono go między sznab, wszelkie zaś skargi chłopów pozostawiono bez rozpatrzenia.

Wszystkich oskarżonych skazano na krzy więzienia od 2 do 6 lat. „Izwestia”, podając jej wiadomości, piszą, że wyrok jest zbyt łagodny i czynią zarzuty sądowni.

Zatonął parowiec niemiecki

Parowiec niemiecki „Planeta”, który opuścił Rio de Janeiro 28 maja, według otrzymanych w Rio wiadomości, rzekomo zatonał.

Dwaj członkowie załogi, którzy przyczepili się do koka ratunkowego, zostali wyrzuceni przez fale

na plażę w pobliżu Gavea. Według obliczeń ich, załoga składała się z 35 osób. Ministerium marynarki wysłało na miejsce katastrofy holownik.

Arrestowany za nadużycia

Konstul honorowy w Austrii w St. Gallen w Szwajcarii dr. Rohner, który miał być odwołany z zajmowanego stanowiska przez Rząd austriacki, został aresztowany za dokonanie wielkich nadużyć finansowych.

Tragiczna nauka strzelania

Z Kowna donoszą, że w miejscowości Wiszlicia w pobliżu Sejn, podczas wczorokur urządzonego przez szalusiów, reżyser pokazywał przed przedstawieniem artystów, jak należy strzelać. Kula trafiła w głowę policjanta, zabijając go na miejscu.

Tragiczna nauka strzelania

Z Kowna donoszą, że w miejscowości Wiszlicia w pobliżu Sejn, podczas wczorokur urządzonego przez szalusiów, reżyser pokazywał przed przedstawieniem artystów, jak należy strzelać. Kula trafiła w głowę policjanta, zabijając go na miejscu.

Zjazd Związku „Spółem”

W dn. 29 i 30 maja odbył się w Warszawie zjazd Związku Spółdzielni Spożywców „Spółem”, przy udziale przedstawicieli 300 spółdzielni związkowych, w obecności kilkuset delegatów. Sprawozdanie, im. Zarządu Związku złożył dyr. M. Rapski. Po przeprowadzeniu dyskusji i przyjęciu sprawozdania za r. 1936, dokonano wyborów trzeciej części

członków Rady Nadzorczej. W drugim dniu obrad wygłosił referat dyr. J. Janiński n. t. „Rola spółdzielczości w rozbudowie gospodarstwa narodowego w Polsce”, zaś dyr. St. Dippel wygłosił referat o stanie spółdzielni związkowych w r. 1936.

Szczegółowy obrad zjazdu podany oddzielnie.





